
CITTA' di SURBO
Prov. di Lecce

________________________

COPIA DI DELIBERAZIONE 
DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

CON POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE
N.  41  DEL  13/04/2023

OGGETTO: ELEZIONI  AMMINISTRATIVE DEL 14 E 15 MAGGIO 2023.  INDIVIDUAZIONE
SPAZI PER I COMIZI ELETTORALI.

L'anno 2023 il giorno 13 del  mese di aprile alle ore 12:30 presso questa Sede Comunale, 
il COMMISSARIO STRAORDINARIO Dott.ssa Paola MAURO, nominato per la provvisoria 
gestione dell’Ente con Decreto del Signor Prefetto di Lecce in data 17 novembre 2022, 
assistito dal Segretario Generale Dott.ssa Giuliana GRASSO ed assunti i poteri delibera in 
merito alla proposta di cui all'oggetto, sulla quale sono stati espressi i pareri:

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49 del d.lgs. n. 267/2000, e si 
attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e dei 

vigenti Regolamenti di Contabilità e dei Controlli interni 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

SETTORE n. 8 Avvocatura
f.toavv. Valentino CHIRONI
(FIRMATO DIGITALMENTE)

Premesso 

• che il Ministro dell’Interno con D.M. del 3 marzo 2023 ha fissato per domenica 14 maggio e 
lunedì 15 maggio 2023 la data per lo svolgimento delle consultazioni per l’elezione diretta 
dei Sindaci e dei Consigli Comunali;

• che  con  decreto  del  Prefetto  di  Lecce  in  data  07/03/2023,  AREA II  -  Prot.  Interno  N. 
0033836/2023, sono stati convocati, per le suddette date, i Comizi per l’elezione diretta del 
Sindaco e per il rinnovo del Consiglio Comunale anche del Comune di Surbo;

Dato atto che, dal 30° giorno precedente quello della votazione (venerdì 14 aprile 2023), ai sensi 
dell’art. 7 – c. 1 della legge 24 aprile 1975 n. 130, possono tenersi riunioni elettorali senza l’obbligo 
di preavviso al Questore;

Considerata la necessità che alle liste ed ai movimenti politici presenti nella competizione elettorale 
venga garantita parità di accesso ai luoghi ed agli spazi pubblici; 

Ritenuto di dover determinare degli spazi pubblici da destinarsi a comizi di propaganda elettorale, 
individuati nella Piazza Unità Europea e nella piazzetta compresa tra via C. De Giorgi e Viale dei  
Pini in Giorgilorio; 

Ritenuto, altresì, di dover provvedere contestualmente a disciplinare le modalità organizzative in 

  Pag. 1 di 3



ordine alla relativa autorizzazione per la tenuta dei comizi; 

Vista la legge 4 aprile 1956, n. 212, sulla disciplina della propaganda elettorale, modificata dalla 
legge 24 aprile 1975, n. 130;

Vista  la  Circolare Ministero dell’Interno in  data  8 aprile  1980 n.  1943/V, sulla  disciplina della 
propaganda elettorale,  con particolare riferimento al  Capitolo II,  avente ad oggetto: “Disciplina 
delle riunioni di propaganda elettorale e della propaganda elettorale sonora” ;

Acquisito sulla proposta il prescritto parere favorevole, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000 e 
del vigente Regolamento di Contabilità e dei Controlli interni; 

Acquisito sulla  proposta  il  prescritto  parere  favorevole,  reso  dal  Responsabile  del  servizio 
interessato ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000 e del vigente Regolamento di Contabilità e dei 
Controlli interni;

DELIBERA 

Per le motivazioni di cui in premessa

1. Di individuare quale luoghi da destinarsi a comizi elettorali Piazza Unità Europea 
e la piazzetta compresa tra via C. De Giorgi e Viale dei Pini in Giorgilorio, in cui, 
a partire dal 14 aprile e fino al venerdì 12 maggio 2023, possono tenersi riunioni 
elettorali senza l’obbligo di preavviso al Questore

2. Di precisare:

• che, al fine di stabilire la priorità delle istanze di comizi, si terrà conto della 
data di presentazione dell’istanza e, nel caso di presentazione contemporanea 
per comizi da tenersi nella stessa ora, se non sia possibile un accordo, si 
procederà mediante sorteggio;

• che le autorizzazioni verranno prontamente comunicate al Comando di 
Polizia Municipale ed al Comando Stazione Carabinieri di Surbo;

• che l’Ufficio Tecnico del Comune provvederà all’allestimento del palco per 
lo svolgimento dei comizi;

3. Di dare atto che eventuali ulteriori indicazioni operative potranno essere fornite in 
sede di provvedimento autorizzativo, anche con atto di indirizzo del Commissario 
Straordinario, con i poteri della Giunta Comunale;

4. Di trasmettere copia del presente provvedimento ai Responsabili dell’Area Tecnica e 
della Polizia Municipale per quanto di rispettiva competenza; 

5. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 
comma 4, del D. Lgs. 267/2000, al fine di provvedere con i consequenziali 

  Pag. 2 di 3



adempimenti. 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
F.to (Dott.ssa Paola MAURO)

__________________________________

Il Segretario Generale
F.to (Dott.ssa Giuliana GRASSO)

__________________________________

ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 134 COMMI 3-4 T.U.E.L. N.267/00

[ ]  La presente Deliberazione diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione

[X]  La presente Deliberazione è stata dichiarata  immediatamente eseguibile

Si attesta che la  presente  deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio  il  13/04/2023 e vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267.
Data 13/04/2023

L`INCARICATO ALLA PUBBLICAZIONE
F.to__________________

__________________________________

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to (Dott.ssa Giuliana GRASSO)

___________________________________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, 
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Surbo.

Si attesta che la presente copia cartacea della Deliberazione n° 41  del  13/04/2023 e' conforme al 
documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

DATA ………………………………..
Firma e Timbro dell'Ufficio

________________________

  Pag. 3 di 3


	CITTA' di SURBO
	ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 134 COMMI 3-4 T.U.E.L. N.267/00

